
インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法⼈偕⾏会 偕⾏会城⻄病院

診療予約センター 052-485-3737
祝日除く月-⾦曜 8:30〜17:00

お電話で診療のご予約ができます

城⻄病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞

■ 4月9日（木）15:00〜
「スプリングコンサート」
⼀年の始まりを感じさせてくれる春…。名音大の方を
招いてコンサートを開催します。お楽しみに!!

リ
ハビ
リ
で

暗
い
心
も

晴
れ
や
か
に

猪
井
年
秋

熱
が
出
て

嫁
の
や
さ
し
さ
に

む
せ
び
泣
くち

ゃ
り
ん
吾
郎

※当院では1階ロビーにて毎月第4⾦曜日11時30分から
ピアノ演奏会を⾏っています。プロの演奏家が奏でる⾳⾊を
お楽しみ下さい。※ 今月は3月27日（⾦）です。

■ 6月11日（木）15:00〜
「ピロリ菌と胃がん」
ピロリ菌ってご存知ですか？実は胃がんにも関係してくる菌な
んです。当院の矢野医師が、わかりやすくご説明します!!

さて、2016年には「城西病院」創立80周年を迎えます。
記念誌の発行のほか、様々な記念事業を考えておりますが、
実行委員会を組織して地域の皆様のご要望を反映したもの
にしたいと考えております。
実行委員長として、旧市立城西病院時代よりご活躍いた

だいております岸川博隆副院長を予定しております。地域
の役員の皆様にも近々委員会のご案内を申し上げますので、
その際にはぜひともご協力いただきますようお願い申し上
げます。
以上、新年度に当たり新たな医師体制と、80周年記念

事業に向けての抱負を述べさせていただきました。
今後も皆様方のより一層のご指導・ご鞭撻をお願いする

次第です。

雨
の
日
は

家
で
す
ね
て
る

万
歩
計

猪
井
年
秋

■ 5月14日（木）15:00〜
「糖尿病予防・改善リハビリ」
糖尿病が⼼配な方、ご安⼼ください! 当院の理学療法⼠が、
予防・改善方法を、実践を交えながらご案内いたします!!

日頃は城西病院をご利用いただき誠にありがたく、
厚く御礼申し上げます。
新年度にあたり新たな医師体制と診療分野の整備、

いよいよ来年に迫った80周年に向けての抱負を述べさせ
ていただきます。
2月号でも既にご案内の通り、4月より神経内科の専門

医の赴任が内定いたしております。神経難病が原因で長期
間入院中の方やご自宅で寝たきりの方も、今後担当させて
いただくことが可能となりました。
裏面の医師体制表のとおり、外来担当は月曜と火曜です。

4月6日診察の分より予約を開始いたします。
錫村明生先生は神経内科の臨床・研究分野のみならず、

リハビリテーション医学の分野もご専門です。今後は城西
病院の名誉院長・神経疾患センター長として、外来・入院
のみならず神経難病の訪問診察にもご活躍いただく予定で
す。
ご専門の分野としては、様々な神経難病のほか、パーキ

ンソン病や類縁疾患、認知症の患者様をご担当いただきま
すが、リハビリテーションに関係する分野として脳梗塞や
脳出血の患者様もご担当いただく予定です。
一方、腎臓内科でも新任の医師が1名増えることとなり

ました。これに伴い透析室は従来の月水金に加え、火木土
も2部体制に移行し、増え続ける透析医療ニーズにお応え
いたします。今後は月曜から土曜の毎日、午前シフト・午
後シフトの2つの時間帯で透析を行います。
また透析患者様の増加に合わせて、シャント手術を行え

るよう目指して準備を続けております。4月から当面はシ
ャント拡張術（風船療法＝ＰＴＡ）を行いますが、ゆくゆ
くは人工血管手術を含めて当院で行えるよう、
引き続き体制強化を図ってまいります。
今後も医師体制の充実をはかり①地域包括ケアシステム

における中心的役割を果たすこと、②透析患者の生命予後
と健康寿命の改善を目指してまいります。

※3月12日(木)16：00〜、１階総合相談窓⼝にて
司法書⼠、⾏政書⼠による無料相談会を開催しますので、
お気軽にお越しください。

4月号 第046号
平成27年3月1日発行

名古屋市中村区北畑町
四丁目1番地

偕行会城西病院
副院長 岸川博隆
ＴＥＬ 052-485-3777

こんにちは！城西病院です



偕⾏会城⻄病院医療法⼈偕⾏会

★窓⼝受付時間 午前11：30まで
午後14：30まで

4月6日より（予定）
◆ 外来診療のご案内 ◆

★診療予約センター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00 午後 13:30-15:00

私、岸川が当院の職員で、
キラリと光る人を紹介します!!!
22回目は、伊藤 雅人さんです。

外来診療 月 火 水 木 ⾦

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納・（水野） 澵井 勢納

神経内科 午前 （錫村） （錫村） ー ー ー

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川

整形外科
午前 高山 高山 高山 高山 高山
午後 高山 高山 高山 高山 高山

眼科
午前 三井 三井 三井 三井 加藤
午後 ー ー ー ー ー

城⻄病院の救急は、名古屋共⽴病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

診察券番号が共通ですので、名古屋共⽴病院に⼀度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。

救急外来診療に関するお知らせ

Q1.自己紹介をお願いします。

Q2. 趣味は何ですか？

Q3. 将来の夢はなんですか？

伊藤さんの話し方はやさしく丁寧で、たとえ手術前の患者さんであろうと気持ち
が落ち着くことと思います。今の調⼦であれば、その夢が叶うことも時間の問題
でしょう。頑張ってください。応援しています。

視能訓練⼠の伊藤 雅人です！2年前に城⻄病院に⼊職しました。
⼀昨年の10月から城⻄病院で働いています。診察のほか、検査や訓練など、仕事の
内容が幅広い所に魅⼒を感じています。

競馬が好きです。躍動する馬たちに感動します！
勝ち負けよりも、ゴールに向かって突き進む馬の姿が大好きです。
いつか、乗馬にも挑戦してみたいですね。

患者さんの不安を和らげる視能訓練⼠になることです！
日々、特に手術の前など、不安、恐怖を抱えている患者さんが多いと感
じています。その不安を、少しでも解消できる視能訓練⼠になれるよう、
努⼒していきます。

岸川Drより


